
 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

Modugno, data del protocollo 

 
 All’Albo pretorio online  

Alla Sez. Amm.ne Trasparente - sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI 

PERSONAL COMPUTER ALL-IN-ONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. 

A) DEL D.L. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE 120/2020 E DEL D.L. 77/2021 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, NELLA LEGGE 108/2021, CON ORDINE DIRETTO SU ME.PA 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azione 2: Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro”.   

CODICE PROGETTO: - M4C1I3.2-2022-962-P-25043 

C.U.P. E34D23000600006 

SIMOG CIG: 9987521B0D 

 

TITOLO DEL PROGETTO: LABORATORI PER CRESCERE 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 





 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183» 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato 

a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 239.305,22; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 13.02.2023 DELIBERA N. 7; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 4174 del 

05.04.2023; 



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il/la 

Dott.ssa  Rosaria Giannetto in qualità di RUP, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Rosaria Giannetto ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTA pertanto, la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di cui al presente atto, relativa 

all’acquisto di n. 25 pc desktop "ThinkCentre M75s Gen2 Windows - LENOVO"; 

n. 25 Servizio di estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi; 

PRESO ATTO che, a seguito di corretta finalizzazione della procedura ordinaria svolta in piattaforma, il 

sistema SIMOG ha rilasciato il codice identificativo di gara, codice CIG: 9987521B0D con il quale si assicura la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

DATO ATTO che il valore di spesa massimo stimato per l’ordinativo di fornitura in questione è pari ad € 

10.429,00 oltre IVA (ovvero pari a € € 12.723,38 Iva inclusa) considerando i corrispettivi delle apparecchiature 

descritte in convenzione Consip; 

PRESO ATTO  che, come annotato nei già menzionati Capitolati tecnici, per alcune tipologie di beni oggetto 

della fornitura, ai fini dell’ammissibilità della spesa, dovrà essere rispettato il principio di non arrecare danno 

significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del già citato Regolamento UE n. 2020/852 

(DNSH); 

DATO ATTO che, per i  suddetti  beni,  si  applicano  i  requisiti  previsti  dal  Documento di Lavoro dei Servizi 

della Commissione “Criteri in materia di appalti pubblici verdi dell'UE per i computer, i monitor, i tablet e gli 

smartphone”, SWD(2021) 57 final del 5.3.2021; 

VISTA la Convenzione Consip “PC PC Desktop e Workstation 2” 

VISTO  che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, comma 7, del D.Lgs. n. 36/2023; l’art. 6 bis della L. n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche parziale);  

VISTA la nomina del prof. Domenico Daleno in qualità di progettista, prot. 8008 del 3 agosto 2023; 

VISTA la necessità e l’urgenza di attivare le procedure di acquisto di beni e servizi previsti;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

- Di aderire alla Convenzione CONSIP “PC Desktop e Workstation 2” – Lotto 5” e di procedere all’emissione 

di un ordine diretto di acquisto su MePa. di n. 25 PC Desktop All-in-one - Lenovo – THINKCENTRE TIO24 

(Gen4) Touch - M75Q (Gen2), ai sensi dell’Art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 120/2020 e del D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni, nella Legge 108/2021, 

disciplina derogatoria temporanea dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, vigente per gli 

affidamenti effettuati sino al 30 giugno 2023, alla ditta ITALWARE S.R.L., con sede legale in Roma, P. IVA 

02102821002, con caratteristiche tecniche e funzionali aderenti alle specifiche del Capitolato tecnico 

ALLEGATO NGC_02, per l’importo complessivo di pari ad € 10.429,00oltre IVA ovvero pari a € 12.723,38 Iva 

inclusa;  

- Di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 

dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione, restando la 

necessaria documentazione prodotta dall’affidatario, e concernente i requisiti morali, professionali e di 

regolarità contabile all’uopo necessari;  

- Di autorizzare la spesa complessiva di € 12.723,38 IVA inclusa, da imputare sull’aggregato Piano Scuola 4.0 

– Azione 1 – NEXT DIGITAL CLASSROOM M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 del Programma Annuale E.F. 

2023;  

- Di assumere, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, nella 

propria persona le funzioni di Responsabile del Procedimento (R.U.P.);  



 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 - Fax 080/5368685  
Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula - Tel./Fax 080/622141  

 

 
 

- Di perfezionare la stipula del contratto di fornitura con la ditta affidataria in MePa mediante sottoscrizione 

di apposito modulo d'ordine (Oda), secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePa di Consip;  

- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione scolastica, nella 

sezione “Albo Pretorio on line” e per le finalità di cui al D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 

97/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e Contratti. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Giannetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

 

 

 


		2023-09-28T10:08:01+0000
	GIANNETTO ROSARIA




